绍市中医〔2016〕36号
绍兴市中医院关于下发推行6S管理活动

实施方案的通知
各科室：
《绍兴市中医院推行6S管理活动实施方案》已经医院党政联席会议讨论同意，现予以下发，请各科室贯彻落实，扎实推进。

绍兴市中医院

                             2016年4月25日
绍兴市中医院6S管理推行活动实施方案

为进一步提升医疗服务品质与管理水平，营造文明、整洁、有序、高效、安全的诊疗环境和人文环境，树立良好的医院形象，确保医院“学科、人才、管理”三大工作主线的顺利推进，经研究，医院决定全面推行6S管理。为保证该工作的顺利实施，结合医院实际，特制定本方案。
一、总体要求

统一思想认识，明确目标要求。通过开展6S管理活动，全院上下要深刻理解领会内涵实质，充分认识推行6S管理的重要性和必要性，将推行6S管理与医院的各项管理相结合，与医院的精细化管理和品质提升相结合。通过整改提高，建立长效机制，从而内化为全院职工的自觉行动，并将6S管理持之以恒地贯彻实施。
二、基本原则

（一）整体综合原则

6S管理必须坚持全员参与，从各方面整体推进，不留死角，不留盲点。实现6S管理带动全院基础管理水平的全面提升。

（二）渐进持久原则

6S管理必须坚持由表及里，由粗到精，从形象改观到内涵提升，从外部各项管理提升到各方面细节的逐步提高。各项标准和细则要在实施过程中不断完善不断发展，反复训练、持之以恒、
常抓不懈。

（三）激励奖惩原则

6S管理的全面实施与各项管理的考核相结合，建立相应的6S管理奖惩制度。

三、组织机构

为使6S管理各项工作顺利推进，医院成立6S管理工作推行小组（附件1），负责活动的组织实施和监督检查，推行工作办公室设在院办室，负责6S管理活动的推进、协调以及督促、考评等工作。各科室负责人为6S项目第一责任人，负责6S活动日常工作的组织、安排，各科室需推选一名人员，作为本科室兼职6S推行专员，负责本科室6S项目的开展与汇报反馈等（附件2）。

四、实施步骤

（一）启动与宣传培训

建立6S管理工作推行小组、落实人员职责，制定项目实施方案，召开启动大会，统一思想认识，明确目的意义，下发相关资料，组织培训学习，渗透管理理念，领会管理精髓，尽力把6S管理落实到每个部门、每个岗位、每个员工，传递到每个环节，每个过程。提高全体人员对推行6S活动的认识，做到全员参与。

（二）标准建立与6S试点推行

通过实地调研制定项目计划，出台具体的、切实可行的6S管理推行手册、制订考核细则、奖励办法等。经研究确定1、4号楼所在科室以及膳食科作为第一批试点推进科室。

被列入试点科室的每一位工作人员，都要认真学习推行手册，熟练掌握要与不要的判别基准，严格按照基准清除不要的东西，清理出的所有物品，归类统一暂存，集中处理，并对区域进行划分、划线、标识，确定各类物品摆放位置、放置数量，做到工作场所整洁有序，物品摆放整齐明了，标识与物品名副其实。各科要建立清扫责任区（室内、外），定期组织大清扫。
（三）6S全面推进阶段

试点取得初步成效后，在总结提高的基础上，按照制度化、标准化、目视化等6S管理的要求，在全院各部门、各工作区域全面推行6S管理。6S管理工作推行小组要对各部门的实施情况进行定期指导、检查、提出整改意见。

（四）6S活动难点攻坚月

通过6S管理工作的全面开展和逐步规范，梳理出活动推进中存在的难点，6S管理推进办公室定期组织座谈会，对推进难点进行攻坚，要集中力量、集思广益、明确责任、明确时限，保证6S活动推进任务的顺利完成。

（五）6S活动总结、考核评比

根据6S考核评比标准，在检查、评估验收的基础上，认真总结，肯定成绩，找出存在问题，进一步改进方案，逐步建立长效机制。对于考核合格的部门，给予相应奖励，必要时对执行情况差的现象进行公开曝光。

五、工作内容
（一）集中召开动员会

（二）组织全院培训

（三）制订推行手册，统一规范标准

（四）按手册要求逐步推进实施

（五）推进办公室进行现场检查指导

1.每周1次不定期现场评估。

2.拍摄现场，填写检查整改表（附件3）。

3.送检查整改通知（配照片）到相关专员的邮箱。

4.检查组人员临时抽调。

六、工作要求

（一）高度重视，全员参与。6S管理是医院今年推行实施的一项重要管理工具，全院干部职工，尤其是院科二级干部必须高度重视，积极组织本科室贯彻落实相关工作，做到人人了解、人人参与。

（二）边学边做，确保成效。全院干部职工必须主动学习掌握6S管理的相关知识，全程关注并按要求参与6S管理的培训、分析、实施、评估等工作，边学习边行动，使工作现场得到显著改变，医院形象及员工理念有明显提升。

（三）持久开展，不断深入。在6S项目推行实施过程中，要根据医院实际和6S标准，建立起较完整的实施制度，确保6S管理渗透落实到医疗、服务、管理等日常工作中，成为医院的核
心管理文化之一。

七、保障措施
（一）各科室根据6S工作实际需要，上报需添置的柜子、容器、标签等物品清单，由采供中心负责统一购置。

（二）总务科按6S工作实际需要，负责对地面、墙面等设施进行必要的改进与完善。

（三）财务科负责本项活动相关资金管理及奖励资金到位。

（四）党办负责完成对各类标识标牌的统一设计与制作。

（五）门诊部负责（医务科配合）对所有门诊科室的督促指导与沟通协调。

（六）护理部负责（医务科配合）对所有病区、特殊科室的督促指导与沟通协调。

（七）院办室负责对行政科室的督促指导与沟通协调。

（八）临床支持中心配合各科做好日常保洁管理。

附件：1.医院6S管理项目推行小组名单

2.推行专员职责
3. 6S现场检查整改表

绍兴市中医院

2016年4月25日

附件1

医院6S管理工作推行小组名单

组  长：张建荣

副组长：史水红  倪晓红  官莉莉  周忠东  沈钦荣
成  员：何芬琴  沈小萍  郑仁来  黄小琴  沈文生

魏剑锋  邵静松  陈晓文  陶建儿  李  萍  周幼文  郦尧旺
俞辅军  俞科岚  王月中  王鑫卫  孙亚玲  陈  越  金国英
陈  雄  徐  华  华家莉  凌  红

附件2

推行专员职责

一、负责项目计划中所分配任务的实施并保证效果。
二、出席项目例会制度并汇报工作进展。
三、配合推行委员开展项目计划执行。

四、本科室6S问题的解决与反馈。
五、负责本科室6S活动的开展和协调。

附件3

6S现场检查整改表

	存在问题

                      督导部门           日期

	存在问题原因分析

                      责任科室          日期

	改进计划（包括完成期限）：

                      责任科室           日期

	评价结果

                      评价部门          日期

  抄送：市卫计委
  绍兴市中医院办公室              2016年4月21日印发

- 10 -
- 9 -